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[Kirkegaard.] 
fald nogen betydning, måske også en stor 
betydning, for produktionen af husdyr- 
produkter, d. v. s. når disse præparater på 
forsvarlig måde tilsættes foderet til hus- 
dyrene. Visse nye præparater har jo vist 
meget kraftig virkning; de kan stimulere 
visse funktioner, men hemme andre. De 
samme stoffer, som har en gavnlig virkning 
på dyr, som skal opfedes til slagtning, kan 
have en skadelig virkning på dyr, som skal 
indgå i avlsarbejdet. De stoffer, der er tale 
om her, skal sikkert, hvor de anvendes, 
omgås med omhu og nøjagtighed. Derfor 
tror jeg, at det vil være rigtigt, at de fir- 
maer, som agter at blande den slags præ- 
parater i foderstofferne, både får rettig- 
hederne dertil, men også får pligter i hen- 
hold til en autorisation fra landbrugsmini- 
steren. Ved en sådan autorisation bliver 
der nemlig skabt muligheder for en kontrol, 
der sikrer, at de pågældende midler netop 
indeholder det, der gives løfte om. 

Nu hørte jeg, at de ærede medlemmer 
hr. Niels Eriksen og hr. Clausen (Olufskjær) 
var noget tvivlende overfor de foreslåede 
bestemmelser, men jeg mener, det er nød- 
vendigt, at de, der køber disse stoffer og 
bruger dem, kan have tillid til, at de mid- 
ler, de køber, har den virkning, der gives 
løfte om, og virkningerne kan jo sikkert 
blive betydelige. En klog mand, som jeg 
har talt med, fortalte mig, at vi kunne 
måske regne med en bedre udnyttelse af 
foderstoffernes kalorieindhold på op til 
10 pet., og det er jo slet ikke så lidt. Men selv 
10 pct.s bedre udnyttelse af det forhånden- 
værende foder kan en bruger ikke kon- 
statere ved iagttagelse. Derfor mener jeg, 
at det er nødvendigt med en kontrol, der 
sikrer, at vi får det, vi tror vi køber, og 
som vi betaler for. 

Jeg har i ganske særlig grad omtalt de 
pågældende bestemmelser i lovforslaget, 
fordi det er rigtigt, som det ærede medlem 
hr. Clausen (Olufskjær) nævnte, at der 
sælges så mange hjælpestoffer til landbru- 
get, patentmediciner, som smarte agenter 
kommer og tilbyder, idet de foregiver, at 
de er så og så værdifulde. Jeg har en for- 
modning om og forøvrigt også erfaring for, 
at det eneste store, man kan konstatere 
ved mange af de stoffer, som sælges på 
denne måde, er prisen. 

Ingen af os kan i dag vide, hvor stort 
et brug der vil blive gjort af de midler, 
som dette lovforslag drejer sig om. Nogle 
vil formentlig anvende dem med det samme, 
og andre vil være mere tilbageholdende. 
Derfor mener jeg, det er rimeligt, at land- 
brugsministeren får den bemyndigelse, der 
er indeholdt i § 2, stk. 3. 

På mit partis vegne vil jeg tilsige velvillig 
støtte til lovforslagets videre behandling. 

Fuglsang: Jeg kan på mit partis og egne 
vegne anbefale det foreliggende lovforslag, 
idet jeg dog ligesom det ærede medlem hr. 
Niels Eriksen venter, at det får en meget 
grundig gennemgang i et udvalg. 

Lovforslaget omfatter et nyt lovgivnings- 
område; der nævnes her konkret et par 
bestemte præparater, men lovforslaget vil 
på den anden side også være at betragte 
som en slags rammelov, idet man daglig 
vil have lejlighed til at følge udviklingen 
såvel på de mere videnskabelige som de 
mere praktiske områder. Vi er vidne til en 
stadig udvikling indenfor landbrugsproduk- 
tionen, en stadig øgning af produktiviteten, 
som faktisk gør alle ildevarslende spå- 
domme om, at levnedsmiddelproduktionen 
på et eller andet tidspunkt ikke skulle holde 
takt med befolkningstilvæksten, til skamme. 
Det ser man bl. a. af udviklingen på det 
område, vi her behandler. 

Jeg finder det rigtigt, at man efter lov- 
forslaget vil føre kontrol med alle nye 
præparater, der på dette område kommer 
frem, uden at man dog bør bremse selve 
udviklingen. Det er nu engang således, at 
akkurat det samme gælder her som om 
ilden, at den kan være en god tjener, men 
også en ond herre; altfor stærke indgreb i 
naturens gang kan være risikable og må 
foretages med en vis omtanke. 

Udfra disse begrundelser vil jeg støtte det 
foreliggende lovforslag, idet jeg som sagt 
går ud fra, at deb vil blive grundigt behand- 
let i eb udvalg. 

Oluf Pedersen: Jeg skal anbefale, at man 
behandler det foreliggende lovforslag i et 
udvalg. Jeg går ud fra, at man her vil 
drøfte de betænkeligheder, som blev frem- 
ført af det ærede medlem hr. Niels Eriksen. 
På forhånd skulle man gå ud fra, at når lov- 
forslaget er udarbejdet af og derefter til- 


